
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

N °

На № от

Заявитель:
ООО «СТРОЙЭНЕРГОМОНТАЖ» 
450078, РБ, г. Уфа, ул. Революционная, 
98/2, офис 16 
info@sem-ufa.ru

Заказчик:
МУП «Уфимские инженерные сети» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
450065, РБ, г. Уфа, ул. Дмитрия 
Донского, 9 
uiszakupki@gmail.com

РЕШ ЕНИЕ № Т 0002/07 /3-1159/2020 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройэнергомонтаж» на 
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

27.04.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев поступившую жалобу от 17.04.2020 вх. № 7072 ООО 
«СТРОЙЭНЕРГОМОНТАЖ» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Революционная, 98/2, 
офис 16) на действия МУП «Уфимские инженерные сети» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (450065, РБ, г. Уфа, ул. Дмитрия 
Донского, д.9) при проведении запроса котировок в электронной форме среди

0182796

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:info@sem-ufa.ru
mailto:uiszakupki@gmail.com


субъектов малого и среднего предпринимательства по лоту 3582 «Выполнение 
работ по капитальному ремонту зданий» для нужд МУП УИС, информация о 
котором размещена на сайте - www.zakupki.gov.ru (извещение №32009058716),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба от 17.04.2020 вх. № 7072 ООО
«СТРОЙЭНЕРГОМОНТАЖ» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Революционная, 98/2, 
офис 16) на действия МУП «Уфимские инженерные сети» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (450065, РБ, г. Уфа, ул. Дмитрия 
Донского, д.9) при проведении запроса котировок в электронной форме среди 
субъектов малого и среднего предпринимательства по лоту 3582 «Выполнение 
работ по капитальному ремонту зданий» для нужд МУП УИС, информация о 
котором размещена на сайте - www.zakupki.gov.ru (извещение №32009058716).

Согласно жалобе, заказчик необоснованно допустил к участию и признал 
ООО «Арсенал-Л» победителем закупки, чем нарушил п.п.4 пункта 15, п.п.7 
пункта 16 извещения о закупке.

Заказчик предоставил свои возражения от 27.04.2020 вх.№7702.
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила 

следующее.
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) 
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках. Согласно части 1 статьи 2 Закона о 
закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила 
закупки.

Согласно п. 2 ст. 2 Закона о закупках, Положение о закупке является 
документом, которым регламентируется закупочной деятельность заказчика и 
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их 
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 
связанные с обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд МУП УИС (далее -  Положение о 
закупках).

2

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


Согласно ч 6. ст.З Закона о закупках Заказчик определяет требования к 
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с 
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к 
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения 
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие 
в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о 
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым 
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии 
и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные 
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к 
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения 
договора.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств 
на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем 
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

При проведении настоящего запроса предложений в электронной форме 
Заказчик руководствуется Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд 
МУП «УИС» (далее -  Положение о закупке) и закупочной документацией о 
проведении запроса котировок по лоту 3582 «Выполнение работ по 
капитальному ремонту зданий» для нужд МУП «УИС» (извещение 
№32009058716 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).

Согласно п.п.4 пункта 15 извещения Заказчиком установлено требование 
к участникам запроса котировок о том, что сведения об участниках закупки 
должны присутствовать в едином реестре субъектов малого среднего 
предпринимательства, размещенном на сайте https//rm sp.nalog.ru/.

ООО «СТРОЙЭНЕРГОМОНТАЖ» осуществило проверку наличия 
сведений об участнике ООО «Арсенал-JI» в едином реестре субъектов малого и 
среднего предпринимательства, размещенном в сети Интернет по адресу 
https//rmsp.nalog.ru/ и установило, что сведения об участнике ООО «Арсенал-Л» 
в указанном реестре отсутствуют.

По данному доводу Комиссия отмечает следующее.
Сведения, содержащиеся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 10-го числа каждого месяца размещаются на сайте ФНС 
России (https://rmsp.nalog.ru/) и являются общедоступными в течение пяти 
календарных лет, следующих за годом их размещения (часть 9 статьи 41 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ).

3

http://www.zakupki.gov.ru
https://rmsp.nalog.ru/


Согласно информации с сайта (https://nnsp.nalog.ru/) ведение единого 
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется 
Федеральной налоговой службой (ФНС России).

Реестр формируется автоматически на основании сведений налоговой 
отчетности (в том числе по спецрежимам), которую организация 
(предприниматель) представляли в налоговые органы за предшествующий 
календарный год; сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП; сведений, 
поступивших в ФЕ[С от других организаций в порядке информационного 
взаимодействия. Таким образом, представление каких-либо документов для 
включения в реестр не требуется.

На заседании по рассмотрению жалобы, Комиссия, зайдя на сайт 
https://nnsp.nalog.ru/ установила, что сведения об ООО «Арсенал-J1» в едином 
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 
10.04.2020 отсутствуют.

В соответствии с п.п.4 п. 15 извещения сведения об участнике закупки 
должны присутствовать в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства, расположенном по адресу https://nnsp.nalog.ru/.

В соответствии с п. 13 извещения Комиссия не рассматривает и отклоняет 
котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным 
в котировочной документации, или предложенная в котировочных заявках цена 
договора превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении 
запроса котировок, либо участник закупки не соответствует предъявляемым к 
участникам в соответствии с котировочной документацией и Положением о 
закупке требованиям Заказчика.

Следовательно, заказчик при проверке сведений в отношении ООО 
«Арсенал-JI» должен был отклонить данную заявку ООО «Арсенал-Л». Таким 
образом, действия заказчика нарушают п. 13 извещения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу от жалобу от 17.04.2020 вх. № 7072 ООО 
«СТРОЙЭНЕРГОМОНТАЖ» (450078, РБ, г. Уфа, ул. Революционная, 98/2, 
офис 16) на действия МУП «Уфимские инженерные сети» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (450065, РБ, г. Уфа, ул. Дмитрия 
Донского, д.9) при проведении запроса котировок в электронной форме, 
проводимой среди субъектов малого и среднего предпринимательства по лоту 
3582 «Выполнение работ по капитальному ремонту зданий» для нужд МУП 
УИС, информация о котором размещена на сайте - www.zakupki.gov.ru 
(извещение №32009058716) обоснованной.

2. Выдать предписание МУП «Уфимские инженерные сети»

4

https://nnsp.nalog.ru/
https://nnsp.nalog.ru/
https://nnsp.nalog.ru/
http://www.zakupki.gov.ru


городского округа город Уфа Республики Башкортостан, направленное на 
устранение допущенных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

5


